
5 اقتصاد

خبر خبر ویژه

رئیس مرکز  تحقیقات لنز  و اپتیک ایران اعلام کرد
تولید لنزهای تماسی جدید برای 

بیماران عیوب انکساری
رئیس مرکز تحقیقات لنز و اپتیک ایران از طراحی  �

و ســاخت لنزهای چشمی کورینواسکرال برای افراد 
دچار عیب های انکســاری چشــم و قوز قرنیه خبر 
داد و گفت: قیمت این لنزها یک ســوم نوع وارداتی 
آن اســت. دکتــر پرویــز زرین بخش افــزود: در این 
شــیوه مختصات چشــم بیمار اندازه گیری شده، به 
دستگاه سی ان ســی که ماشین های کامپیوتری قابل 
برنامه ریزی هســتند، داده می شود و سپس دستگاه 
متناســب با وضعیت چشــم بیمار، لنــز را طراحی 
کرده و تحویــل می دهد. وی با اشــاره به اینکه این 
لنزها برای تمام گروه های ســنی که دچار عیب های 
انکساری چشم شــامل نزدیک بینی، دوربینی شدید، 
آستیگماتیســم منظم و نامنظم و قوز قرنیه هستند، 
کاربرد دارد، خاطرنشان کرد: از مهم ترین مزیت های 
این لنزها می توان راحتی بیمار و احساس نکردن لنز 
به عنوان یک جسم خارجی در چشم، اکسیژن رسانی 
بالا، عبور مایعات از زیر لنز که مانع خشــکی چشــم 

می شود و میدان دید بهتر را نام برد.
زرین بخش ادامه داد: از آنجا که یکی از شایع ترین 
مشــکلات افرادی که از لنزهای غیر کورینواســکرال 
اســتفاده می کنند، ورود گردو خاک به زیر لنز و ایجاد 
آزار و اذیت برای اســتفاده کنندگان از این لنزهاست، 
طراحــی لنزهای کورینواســکرال به گونه ای صورت 
گرفته که گرد و خاک بــه زیر این لنزها نفوذ نمی کند. 
همچنین این لنزها بهترین گزینه برای بیماران دچار 
قوز قرنیه است که به دلیل انحنای قرنیه شان قادر به 
استفاده از دیگر لنزها نیستند. لنزهای کورینواسکرال 
مرکزیت کامل پیدا کرده به طور کامل ســطح قرنیه 
ایــن افــراد را پوشــش می دهند. به گفتــه وی، این 
روش روی ۱۰۹ بیمــار مــورد آزمایش قرار گرفته که 
میزان موفقیت آن ۹۴.۵ درصد بوده اســت که پس 
از موفق بــودن کارآزمایی های بالینی، در حال حاضر 
در ۲۴ کلینیک و مطب چشم پزشــکی در حال تجویز 
به بیماران است. زرین بخش از دیگر مزایای لنزهای 
جدید ســرعت در دســترس بودن آنها را برشمرد و 
افزود: این لنزها طی ۲۴ ســاعت در کشور طراحی و 
با قیمت یک سوم مشابه خارجی آن به بیمار تحویل 
داده می شــود. همچنین در صورت وجود اشکالات 
احتمالی قابل بازگشــت به لابراتــوار برای اصلاح یا 
تعویض اســت. وی تأکید کرد: این در حالی است که 
فرایند واردات مشابه خارجی لنزهای کورینواسکرال 
که معمولا از آمریکا یا اروپا وارد کشــور می شــوند، 
حدود شــش مــاه به طــول می انجامد کــه غیر از 
معطلی و انتظار بیمار برای تحویل لنز، درصورتی که 
لنز دارای اشکالاتی باشد، به دلیل وارداتی بودن آن و 
زمان بربــودن فرایند تعویض، بیمار و تجویزکننده لنز 

دچار خسارت های مادی و اتلاف وقت خواهند شد.

پنجشنبه   20 آبان 1400سال نوزدهم    شماره 4141

بورس؛ ریشه جدل در کابینه
شــرق: یکــی از نخســتین برنامــه انتخاباتی  �

رئیس جمهــوری کنونی به بازدیــد از تالار بورس 
برمی گردد و این موضوع در مناظره های انتخاباتی 
هم یکی از اصطلاحات پرکاربرد در ادبیات رئیسی 
بوده و شاید به  همین  دلیل ریزش های کنونی این 
بازار فشــار مضاعــف افکار عمومی بــه دولت را 
به  همراه داشــته  اســت. این ماجرا تا جایی پیش 
رفته که در روزهای گذشــته اخباری از تشر شدید 
رئیسی به خاندوزی مطرح شد که البته با تکذیب 
مدیر روابط عمومی وزارت اقتصاد هم همراه شد، 
اما بــه نظر می آید این خبرها ریشــه ای هم دارد. 
فشــار بر وزیر اقتصاد برای تغییــر روند بورس، در 
صحن علنی دو روز پیش مجلس و پرســش های 
نماینــدگان از خاندوزی هم آشــکار بــود و کار تا 
جایی پیش رفت که برنامه تازه فروش اوراق فعلا 
تعطیل شده  اســت. بازار سرمایه البته در دو، سه 
روز گذشــته کمی متعادل شــده و تحت تأثیر این 
فضا و برخی تصمیمات، روی سبزشــدن به خود 
گرفته اســت. اکنون تمام پیش بینی ها از احتمال 
بهبــود این بــازار حکایــت دارد و کارشناســان از 
پیش بینی رشــد ۲۵ درصدی بورس تا پایان سال 
خبر می دهنــد. همین دیروز «محســن خلیلی»، 
کارشــناس بازار ســرمایه، در گفت وگو با ایسنا، با 
تأکید بر اینکه ذات بازار ســرمایه نوســان اســت، 
اظهار کرد: بازار ســرمایه تابع شرایط اقتصاد کلان 
است. شــاید در کوتاه مدت بتوان با وعده و وعید، 
تغییر قوانین یا چیزی به نام حمایت، در رفتار بازار 
دســت برد، اما در بلندمدت این امکان نه تنها در 
ایران بلکه در هیچ نقطــه ای از دنیا وجود ندارد. 
او درباره وضعیت بازار ســرمایه در کوتاه مدت نیز 
توضیح داد: کمتر از شــش ماه دیگر ســال مالی 
 p/s .تمام می شود و سود شــرکت ها خوب است
در دل شرکت ها باقی می ماند که سال بعد تقسیم 
می کنند و با ســود سال بعد دوباره P/E می گیرند. 
از آنجایی  که میانگین P/E شــرکت های اصلی و 
شاخص  ساز است، حدود ۱۵ تا ۲۵ درصد تا فصل 
مجامــع از محــل P/S بازدهی خواهیم داشــت؛ 
بنابراین اگر تا مجامع تغییری در ســایر متغیرهای 
اقتصــادی رخ ندهد، بازار حداقــل بین ۱۵ تا ۲۵ 
درصد رشــد دارد که نســبت به اوراقی که ســود 

یک ساله ۲۰درصدی دارند، جذاب تر است.

گذر

لبنیات ۱۰ درصد ارزان نشد!
ایســنا: دبیر انجمن صنایــع فراورده هــای لبنی  �

ضمن اعــلام این موضــوع که کاهــش ۱۰ درصدی 
قیمت ســه محصول پرمصرف لبنی در مقیاس ملی 
به  علت عدم همراهی شبکه فروشگاهی امکان پذیر 
نشده اســت، از مسئولان درخواست کرد امکان توزیع 
مســتقیم ســه قلم کالای لبنی یا قراردادن در ســبد 
معیشــت کالا را فراهم و وزارت صمت شبکه عرضه 
مســتقیم کالا را به انجمن صنایــع لبنی معرفی کند. 
حــدود یک ماه پیش وزیر جهاد کشــاورزی از کاهش 
۱۰ درصدی قیمــت برخی از محصــولات لبنی خبر 
داد و اعلام کرد با تصمیمی که در ســتاد تنظیم بازار 
گرفته شــده و بنا بر دســتوری که رئیس جمهوری در 
مورد ثبات قیمت ها و فراوانی و دسترسی اقلام صادر 
کرده اســت، از ۱۷ مهرماه قیمت سه محصول اصلی 
شیر، ماســت و پنیر ارزان خواهد شــد. بر اساس این 
تصمیم مقرر شــده بود که شرکت های لبنی و شبکه 
توزیع از محل سود خود هرکدام به مصرف کننده پنج 
درصد تخفیف دهند که ســرجمع سه محصول لبنی 
پرمصرف یعنی شــیر نایلونی ۹۰۰ گرمی پاســتوریزه 
ساده، ماست دوونیم کیلویی ســاده و پنیر یواف ۴۰۰ 
گرمی با ۱۰ درصد تخفیف به دســت مصرف کنندگان 
برسد. بنا بر گفته فعالان صنایع لبنی از ۱۷ مهرماه این 
تخفیف از سوی شرکت های لبنی بر روی محصولات 
مذکــور اعمــال و روی ظروف محصــولات نیز درج 
شده اســت؛ یعنی صنایع به وعده خود عمل کردند. 
همچنین فروشگاه های زنجیره ای نیز اقدام به عرضه 
محصولات دارای تخفیف کرده اند. اما اگر این کاهش 
قیمت در بازار محسوس نیست به این دلیل است که 
مغازه ها و سوپرمارکت ها به دلیل افزایش هزینه های 
آب، بــرق و اجاره بهــا با این تخفیــف موافق نبوده و 
برخی از مغازه ها به دلیل سود کم این اقلام حتی مایل 
به دریافت و فروش این ســه محصول در مغازه های 

خود هم نیستند.

راه سازی کشور معطل قیر
ایســنا: بر اســاس اظهارات مســئولان وزارت  �

راه وشهرســازی یکــی از بزرگ ترین موانع ســر راه 
ساخت راه های کشور، مشــکل تأمین قیر و افزایش 
قیمت آن بوده و به گفته معاون وزیر راه وشهرسازی 
آسفالت بیش از ۵۰۰ کیلومتر جاده با همین مشکل 
دست به گیربان است. مشکل افزایش قیمت ناگهانی 
و بسیار زیاد قیر که در دو سال گذشته شش برابر و در 
۲۰ سال گذشته ۴۰۰ برابر شده است، مصرف آن را در 
کشــور با اختلال مواجه کرده و بسیاری از پروژه های 
عمرانی کشور که عمدتا از سوی بخش های دولتی 
در دست اجرا یا مدیریت است، به دلیل همین مسائل 
با کنــدی و توقف مواجه شــده اند. خیراله خادمی، 
معــاون وزیر راه وشهرســازی و مدیرعامل شــرکت  
ساخت و توســعه زیربناهای حمل ونقل کشور، روز 
گذشــته در حاشــیه همایش ملی و نمایشگاه قیر، 
آســفالت و ماشین آلات درباره مشــکل قیر و تأمین 
آن برای پروژه های راه ســازی گفت: «هر سال تولید 
و مصرف آسفالت در کشور به دلیل افزایش قیمت 
قیــر کاهش پیدا می کند؛ به گونــه ای که از تولید ۱۲ 
میلیون تن آسفالت در سال ۱۳۹۵ به شش میلیون 
تن در سال گذشته رسیده و از سویی دیگر در ۱۸ ماه 
گذشــته قیمت قیر شش برابر افزایش پیدا کرده و از 
دو میلیون تومان به ۱۲ میلیون تومان به ازای هر تن 
رسیده اســت». او گفت: «جالب اینجاست که برای 
تولیــد قیر هیچ مواد وارداتــی نداریم اما در یک ماه 
گذشــته قیمت آن با وجود اینکه نرخ دلار افزایش 
نداشــته ۵۰ درصد بیشتر از گذشته شده است و این 
درست نیست که فروش قیر به داخل و برای اجرای 
پروژه های ملی با نرخ صادرات قیر یکی باشد؛ چراکه 
تولید قیر با سوبســید داخلی انجام شده و برای این 

پروژه ها باید با همین سوبسید عرضه شود».

۲۰ قلم از کالاهای اساسی 
قیمت گذاری می شوند

ایسنا: جلســه ســتاد تنظیم بازار روز گذشته به  �
ریاست معاون اول رئیس جمهور برگزار و بر اساس 
مصوبات آن مقرر شد قیمت ۲۰ کالای اساسی ظرف 
۲۴ ساعت آینده از ســوی وزارت جهاد کشاورزی و 
ســازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
با همکاری سایر نهادهای مرتبط محاسبه و به طور 
رسمی اعلام شود. معاون اول رئیس جمهور در این 
جلسه از نوسان قیمت ها به عنوان یکی از اصلی ترین 
دغدغه های امروز مردم و مســئولان کشور یاد کرد و 
گفت: «باید با برنامه ریزی دقیق و اتخاذ تصمیمات 
و تدابیر لازم، نســبت به ســاماندهی این وضعیت 
اقدام شود». محمد مخبر با اشــاره به گزارش های 
دســتگاه های ذی ربــط و بازدیدهــای مســتمر از 
فروشــگاه ها و رصد قیمت کالاهای اساســی اظهار 
کرد: اگرچه کالاهای اساسی به وفور در فروشگاه ها 
موجود اســت، امــا اختلاف قیمت ها مــردم را آزار 
می دهــد که باید با تشــدید نظارت هــا، با متخلفان 
برخورد شود. در این جلسه مقرر شد جهت جلوگیری 
از قیمت گــذاری ســلیقه ای برخی فروشــندگان و 
نوســانات بازار و امکان اعمــال قانون درخصوص 
متخلفان، وزارت جهاد کشاورزی و سازمان حمایت 
مصرف کننــدگان و تولیدکنندگان ظرف ۲۴ ســاعت 
فهرســتی از مهم تریــن کالاهای ضــروری و اقلام 
پرمصــرف خانوار را احصا و قیمت گذاری کرده و در 
اختیار مردم و بازرســان قرار دهند تا افراد سودجو و 
فروشندگان متخلف شناسایی و به سازمان تعزیرات 

حکومتی معرفی شوند.

شــرق: پرونده یک موضوع خبرســاز در اقتصاد ایران به 
مرحله تازه ای رسیده  اســت؛ تغییر در شرایط ارز دولتی 
یا بر اســاس آنچه اقتصاددان های دولــت کنونی بر آن 
اصرار دارند، اصــلاح ارز دولتی حالا در قالب یک لایحه 
دوفوریتی به بهارســتان و صحن پارلمان فرســتاده شد. 
دولت البتــه برای این لایحه از عبارت دیگری اســتفاده 
کرده که به نظر می رســد بیشــتر به اهداف مدنظر خود 
برمی گردد تــا نامی بــرای این لایحــه؛ «تأمین مطمئن 
کالاهای اساســی، نهاده هــای دامــی، دارو و تجهیزات 
پزشکی و سیاست های جبرانی برای حمایت از معیشت 
اقشــار آســیب پذیر» آن هم با قید دوفوریت. فارغ از این 
بحــث  و تفاوت هــا درباره نام گــذاری حالا قرار اســت 
پرونده یکی از خبرســازترین چالش هــای اقتصاد ایران 
یعنی ارز دولتی به ســرانجام برســد و دولت سیزدهم 
هم گام نخســت را دیروز برداشــته اســت. روز گذشته 
خبرگزاری رسمی دولت اعلام کرد معاون امور مجلس 
رئیس جمهوری از تقدیم لایحه «تأمین مطمئن کالاهای 
اساســی، نهاده های دامی، دارو و تجهیزات پزشــکی و 
سیاســت های جبرانی برای حمایت از معیشــت اقشار 
آسیب پذیر» با قید دوفوریت به مجلس شورای اسلامی 
خبر داد. «ســیدمحمد حســینی» درباره ضرورت تقدیم 
این لایحه گفت: «با عنایت بــه تأثیرپذیری روند تأمین و 
قیمت کالاهای اساســی از افزایــش قیمت های جهانی 
و تغییرات اقلیمــی و با هدف فراهم آوردن امکان تأمین 
کافی کالاهای اساسی، نهاده های دامی، دارو و تجهیزات 
پزشــکی و حمایت از معیشت اقشار آسیب پذیر از طریق 
پرداخت یارانه، لایحه تقدیم مجلس شــورای اســلامی 
شده است». معاون امور مجلس رئیس جمهوری افزود: 
«در این لایحه به منظور جبران آثار منفی ناشی از افزایش 
قیمــت جهانی نهاده های دامی و کشــاورزی وارداتی و 
همچنین بروز خشک ســالی در ســال جاری و به جهت 

اطمینــان از تأمین کافی کالاهای اساســی و نهاده های 
دامی، دارو و تجهیزات مصرف پزشــکی، به دولت اجازه 
داده می شــود تا نسبت به افزایش سقف اعتبار موضوع 
جزء «۳» بنــد «ب» تبصره «۱» ماده واحده قانون بودجه 
سال ۱۴۰۰ جهت تخصیص ارزش سهام با مبادله منابع 
ارزی حاصــل از صادرات نفــت و گاز اقدام کند و درآمد 
حاصل از تغییر نرخ کالاهایی را که با ارز ترجیحی تأمین 
شده اســت، به میزان و روشــی که توسط دولت تعیین 
می شود، به افراد مشمول پرداخت کند». حسینی گفت: 
«دســتگاه های ذی ربط هم موظف اند سیاســت گذاری 
و فرایند تخصیص، توزیع و مــوارد مصرف ارز ترجیحی 
را به گونــه ای اجــرا و نظارت کنند کــه کالاها و خدمات 
مشــمول،  بهنگام و با قیمت مناسب با نرخ ترجیحی ارز 
به مصرف کننده نهایی برســد». ضمن آنکه دولت مجاز 
شــده تا در صورت عــدم کفایت منابــع تخصیص یافته 
بــرای پرداخت یارانه، مابه التفاوت را از محل جابه جایی 
ردیف های جــدول تبصره ۱۴ قانون بودجه ســال ۱۴۰۰ 

تأمین کنــد. لایحه پیشــنهادی دولت البتــه منتقدانی 
هم دارد؛ اما منتقدان هم نظر به اهمیت و حساســیت 
موضوع، با احتیاط درباره آن سخن گفته اند و لبه های تیز 
انتقاد را اندکی تراشیده اند. همچنین عمده رسانه ها تنها 
به اصل خبر اشــاره کرده انــد و کمتر به تحلیل موضوع 
پرداخته اند. خود دولت، شــامگاه روز سه شنبه ۱۸ آبان 
از اقتصاددانانی از طیف هــای مختلف دعوت کرده بود 
تــا نظرگاه های خود را با رئیس جمهور در میان بگذارند. 
به گــزارش خبرگــزاری فــارس، در این جلســه برخی 
اقتصاددانان حاضر مانند پرویــز داوودی، احمد توکلی، 
خوش چهره و حسین راغفر انتقادهای خود را نسبت به 
این طرح بیان کردند. ســایر اعضای حاضر در جلسه هم 
اغلب بر ضرورت حذف ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی تأکید 
کردنــد و معتقد بودند نتایج مثبتی بــرای اقتصاد ایران 
خواهد داشت، اما در کنار آن نگرانی هایی نسبت به آثار 

تورمی این تصمیم دولت ابراز کردند.
در مجلــس نیز برخــی نماینــدگان مخالفت خود 

را با لایحــه دولت علنی کردنــد. از جمله «رحمت االله 
نوروزی»، عضو کمیسیون کشاورزی مجلس گفت: «در 
چنین شــرایطی حذف ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی باعث 
افزایش قیمت ها می شــود و یارانه مدنظر جایگزین این 
حذف هم جبران کننده این شــرایط نیســت. باید توجه 
داشــت که همواره مقام معظم رهبــری بر حمایت از 
قشــر آســیب پذیر و آحاد مردم و تأمیــن معاش مردم 
تأکید داشــتند». عبدالناصر همتی، رئیس پیشــین بانك 
مرکزی نیز با انتشــار مطلبی بسیار محتاطانه به برخی 
ایرادهــای احتمالی این طرح پرداخــت. در مطلبی که 
در صفحه شــخصی همتی منتشر شــده از جمله آمده 
اســت: «آن گونه که اعلام شده است ارز ترجیحی دارو، 
تجهیزات پزشــکی و گندم، قطعا به دلیل اهمیت دارو و 
درمــان و نیز ضرورت کنترل قیمت نان، در برنامه حذف 
قرار ندارند؛ بنابراین در این صورت سیستم ارز دونرخی، 
با همه ایراداتش، همچنان ادامه خواهد یافت؛ بنابراین 
با درنظرگرفتن تداوم خشک سالی و نیاز به تأمین واکسن 
کرونا، همچنان ضرورت تخصیص و تأمین رقمی بیش 
از شــش میلیارد دلار ارز ترجیحــی باقی خواهد ماند». 
اما مهم ترین مســئله همتــی: «نحوه جبــران و میزان 
پرداخت مابه التفاوت به مردم اســت. اولا مابه التفاوت 
به چه گروه هایی از مردم پرداخت می شود؟ آیا بر اساس 
آنچه گفته می شود با پرداخت به ۴۰ میلیون نفر مقصود 
حاصل می شــود؟ آیا اطلاعات و آمــار دقیق از جامعه 
هدف مــورد حمایت وجود دارد؟ آیــا جبران به صورت 
یارانه نقدی خواهد بود یا کارت خرید کالایی؟ توجه شود 
که هرگونه نقص سیســتم تأمین یارانه کالایی می تواند 
اجرای طرح را با شکســت روبه رو کنــد. اگر هم نقدی 
پرداخت می شــود آیا در موارد هزینه کــرد آن انحراف 
ایجاد نمی شــود؟» و البته در نهایت بر لزوم همدلی و 

وحدت برای اجرای این طرح اشاره شده است.

اعلام وصول لایحه اصلاح نظام تخصیص ارز دولتي به مجلس

  روزهای پایانی ارز دولتی

بررسی تحلیلی شرایط اقتصادی مردم در پنجمین سالگرد زمین لرزه
اشتغال زایى در پسازلزله کرمانشاه

چه شد و چه باید می شد؟
محمد ایران منش: اشــتغال زایی از مقولات بسیار مهم 
اقتصادی اســت که در شــرایط بحرانی پساسانحه ها، 
اهمیت دوچندان می یابد. پیرمردی روســتایی در زلزله 
قره داغ ســال ۹۱، این اهمیت را خیلی ساده چنین بیان 
کرده بود: «من ۷۰سالم است!  بلدم خودم و زن و بچه ام 
را از ســرما و حمله گرگ ها نجات بدهم! اما گلّه ام این 
را نمی داند! اگر همتی می خواهید بکنید برای آنها آغل 
بســازید! آنها، برای ما منبع درآمد و خوراک هســتند!». 
تجــارب نشــان می دهند پــس از ســوانحی همچون 
زلزله های سهمگین، همه ســامان های زندگی ازجمله 
اقتصادی به هم می ریزد، معمــولا برخی مردم به ویژه 
توانمندان مالی و فعالان اقتصادی از منطقه مهاجرت 
می کنند، پس از دوره بازسازی نیز تمایل سرمایه گذاران 
خارج منطقه به سرمایه گذاری در منطقه، رو به کاهش 
می گــذارد و بی کاری افزایش می یابد، کمک های دولتی 
و مردمــی  نیز تمام می شــود و مردم آســیب دیده باید 
روی پای خودشان بایســتند. در چنین شرایطی، تأثیرات 
برای ســانحه دیدگان به طور  اشتغال زایی پساســانحه 
خلاصه عبارت اند از: درآمدزایــی و افزایش توان مالی، 
دورشــدن از گرایش بــه روحیه تکدی گــری و تقویت 
عزت  نفس، کاهــش آلام روحی و تقلیل آســیب های 
اجتماعــی مانند فقر، بــی کاری، اختلافــات خانوادگی 
و طلاق، اعتیاد، خودکشــی، مهاجرت، حاشیه نشــینی 
و ... . در پســازلزله ســرپل ذهاب (آبــان۱۳۹۶)، به زعم 
پیشــرفت اندکی کــه در مدیریت مخاطــرات ایران رخ 
داده بــود، در عرصه اشــتغال زایی، تحولــی کیفی در 
نگرش هــا را چندان شــاهد نبودیم. در ایــن دوره طبق 
سنتی اشتباه، اغلب ســمن ها (سازمان های مردم نهاد) 
و سدن ها (ســازمان های دولت نهاد)، همچون گذشته 
حداکثــر توجه و توان را بر رفع مســائل روزمره خوراک 
و پوشــاک و ســایر نیازهایی همچون مســکن گذاشتند 
و طبق معمول، به طور احساســی و واکنشــی نگاهی 
کمک دهنده- کمک گیرنده به آســیب دیدگان داشــتند. 
اگرچه تعداد کمی از ســمن ها و سدن ها نیز به ضرورت 
اشــتغال زایی توجــه کردند، ولی اکثــرا از نقش علم و 
تخصــص لازم در این امر غفلــت ورزیدند! به طور مثال 
در بین اکثر ســمن ها خیاطی و تولید صنایع دســتی، از 
نخســتین طرح هایی بود که مــورد حمایت قرار گرفت، 
بدون  آنکه توجهی جدی به بازار آنها بشود؛ درحالی که 
این دو فعالیت، اکثرا دچار مشــکلاتی هســتند. صنایع 
دســتی ایران سال هاســت به  علت روش های قدیمی 
تولید و پرهزینه، محصولات غیراســتاندارد و ناسازگار با 
ســلیقه های روز بازار، قابلیت فروش خود را ســخت از 
دست داده اند. فعالیت خیاطی تازه پا، آن هم در مقیاس 
بسیار خرد نیز معمولا قابلیت رقابت با کارگاه های بزرگ 
و ماشــینی را ندارنــد؛ ضمن اینکه بــا بازارهای محلی 
اشباع مواجه اند. ســمن های ما برای حل این مشکلات 
همچون گذشته روی به فروش خیریه ای و ترحم برانگیز 
آوردند که نه منطقی بــود و نه ادامه پذیر. اگرچه ما در 
مراحل اولیه ناگزیر از حمایت هــای مالی و بازاریابی از 
این محصولات هســتیم، ولی باید توجه کنیم که پس از 
مدتی این حمایت ها باید حذف شــوند تا این فعالیت ها 
قدرت رقابــت یافته و به  قول  معــروف روی پای خود 
بایســتند. البته اگر در حمایت از این گونه مشاغل، قصد 
سرگرم کردن سانحه دیدگان و کاهش آلام روحی شان را 
داریم، حمایت های کوتاه مدت و کم هزینه، توجیه است؛ 

ولی اگر قصد درآمدزایی از آنها را داریم باید رقابت پذیر 
شوند؛ امری که آسان نیســت. آنچه مهم است باید در 
انتخاب طرح، چندان هــم از وضع موجود پیروی نکرد 
و خلاقیــت به خرج داد. مثلا در شــرایط کاهش قدرت 
خریدهــا و روی آوردن مردم به تعمیرات در تمام کالاها 
به خصوص کالاهای گران مانند لــوازم خانگی، موبایل 
و... چرا به خدمات تعمیری توجه نکنیم!؟ درست است 
که آموزش آنهــا زمان می برد، ولی بــازار و درآمدهای 
نســبتا خوبی دارند. تجــارب و بررســی های نگارنده از 
شــروع بازسازی خرمشــهر در اواخر سال ۶۱ و بازسازی 
زلزله های رودبــار (۶۹)، بــم (۸۲)، آذربایجان (۹۱) و 
سرپل ذهاب (۹۶) نشــان می دهند که به طورکلی ما در 
حوزه ســرمایه گذاری ها با علم امکان ســنجی طرح ها 
(Feasibility Study)۱ کاملا بیگانه بوده ایم. در این مورد 
می تــوان مثال های فراوانی زد: ما بــا اجرای طرح های 
بســیار فراوان و پرهزینــه ای روبه رو بوده ایــم که یا به 
 علت کمبود منابــع، ناتمام و معطل مانــده (مانند باغ 
هنر و فرهنگ سرای زنان در بم؛ خانه فرهنگ در هریس 
آذربایجان شرقی)، یا در صورت تکمیل سرمایه گذاری ها، 
در تأمیــن هزینه هــای اداره آنها، متولیــان را زمین گیر 
کرده اند (مانند ورزشگاه بزرگ در بم، دانشگاه و هنرستان 
و ورزشــگاه در رســتم آباد رودبار)، یا مــورد نیاز محل 
نبوده (مانند حمام در روســتای جزلاندشت طارم علیا، 
رختشــویخانه دائمی در روســتای گونجیك اهر، مراکز 
نگهداری کودکان بی سرپرســت و خانه ســالمندان در 
بم)، یا فراتر از ظرفیت محل بوده (مانند برخی مدارس 
و مراکز بهداشــتی و نیز ورزشگاه بزرگ در بم؛ ورزشگاه 
بزرگ در رســتم آباد رودبار)، یا به خاطر ویژگی های آنها 
و متولیانش دســتخوش مناقشــه های محلی شده اند 
(مانند زمین اهدایی برای ورزشگاه در بم که به تصاحب 
نهادی مذهبی درآمد، ورزشگاه هریس که محل تعارض 
بین متولی آن و نهادی شــبه نظامی شده بود)، یا اساسا 
مجریــان را از چند و چــون مطالبه گری های اجتماعی 
از دولــت دور کرده اند (ماننــد عملکردهای چند چهره 
سرشناس فعال در زلزله کرمانشاه)، یا عدم بررسی های 
لازم در میــزان امکانــات فیزیکــی محل مانــع اجرای 

طرح ها شــده اســت (مثل بی توجهی به کمبود زمین 
اهدایی در شــهر سرپل ذهاب برای احداث فرهنگ سرا)، 
یا روانه کــردن انبوه ابزارهایی به منطقه، بدون توجه به 
تداوم فعالیت کــه موجب عاطل و باطــل ماندن آنها 
شده است (مانند ارســال چرخ خیاطی های فراوان به 
قره داغ آذربایجان و کرمانشــاه زلزله زده) یا صرف منابع 
زیاد روی صنایع دستی مهجوری که بازار نداشته اند! (در 
تمامی مناطق سانحه دیده). مختصر آنکه اشتغال زایی، 
موضوعی بســیار تخصصی و علمی اســت و از عهده 
یک سمن غیرآشــنا به آن برنمی آید. چنانچه بر اساس 
شــاخص ها و معیارهای یادشــده بنگریم، می بینیم که 
اکثر طرح های اشــتغال زایی که توسط سمن های ما در 
پساســوانح به راه افتاده متأســفانه ناموفق بوده اند. ما 
حتی در کشــورهای غربی نیز ایــن ناکامی را می توانیم 
ببینیــم.: «مایکل پورتر» اســتاد دانشــکده کســب  وکار 
دانشگاه هاروارد و از تأثیرگذارترین اندیشمندان در حوزه 
مدیریت کســب وکار در سطح بین الملل که خود ضمن 
فعالیت هــای اقتصادی، چند مؤسســه غیرانتفاعی نیز 
تأســیس و مدیریت کرده و مشاور ســمن های بسیاری 
در ســطح جهان بوده، در مورد عملکرد مالی سمن ها 
چنیــن می گوید: «میلیون ها و شــاید هم میلیاردها دلار 
برای فعالیت هــای خیریه و انسان دوســتانه هدر رفته 
است! فعالیت های انسان دوستانه به دلیل اینکه با حوزه 
کسب وکار آشــنایی چندانی ندارند و چند دهه از دنیای 
فکری آن دورنــد، پول را در جاهای اشــتباه، با کمترین 
کارایی و اثربخشی هزینه می کنند». در اقدامات سدن ها 
(سازمان های دولت نهاد) در پسازلزله سرپل ذهاب نیز با 
این چالش های اساســی روبه رو بودیم: به رغم تصویب 
وام هــای گوناگون برای احیــای واحدها و فعالیت های 
اقتصادی در مناطق شــهری، روســتایی و عشــایری با 
بهره هــای پایین، در اعطای آنها معمــولا تأخیر فراوان 
و نظارت هــای ضعیــف اعمال شــدند. ســازمان های 
متولی بازســازی همچون گذشــته، به جای حمایت از 
ظرفیت های گوناگون اشــتغال زای بومی منطقه، اغلب 
مصالح ســاختمانی و نیروی کار را از خارج منطقه وارد 
کردنــد و در انتخــاب پیمانکاران نیز همچون گذشــته، 

معمــولا به جای ضوابــط روی به روابــط آوردند! ورود 
نیروی کار غیربومی، موجب تشــدید برخی آســیب های 
اجتماعی چون اعتیاد و مســائل اخلاقی خانوادگی شد. 
واردات مصالــح نیز به احیــا و توان رقابــت واحدهای 
موجود منطقه آسیب جدی رســاند. افزون بر اینها نباید 
از نظر دور داشــت که صِــرف دادن پول بــه واحدهای 
اقتصادی آســیب دیده بدون ارائه بســته های آموزشی و 
مشــاوره ای برای ارتقای کیفیت محصــولات و بازاریابی 
آنهــا، هیچ گاه چاره گشــا نبوده اســت. با ایــن تفاصیل، 
به راحتی می تــوان برآورد کرد که به  علت فقدان نگرش 
علمی و عدم استفاده از متخصصان امر و درس نیاموختن 
از تجارب گذشته، منابع مالی قابل توجهی در پروژه های 
اشــتغال زایی ســمن ها و ســدن ها بــه هــدر رفته اند! 
بررســی های نگارنده در منطقه ســانحه دیده کرمانشاه 
نشــان می داد که بنا بر ادله زیر تمرکز خود را می بایست 
بر فعالیت های متناسب با شــرایط منطقه، البته آن هم 
پس از انجام مطالعات امکان سنجی دقیق می گذاشتیم:

۱- موقعیت ژئوپلیتیک خاص (هم جواری با عراق)، 
تقابــلات درازمــدت تاریخی ملت-دولــت و نیز اعمال 
تبعیضات موجب جلوگیری از رشد توان کارآفرینی شده 
و سرمایه گذاران به رغم استعداد خوب صادراتی منطقه، 
از ایجاد فعالیت های بزرگ، امتناع ورزیده اند. از این رو ما 
عموما با کارگاه های خرد مواجه بوده ایم. در منطقه فقط 
یک شــهرک صنعتی (ســرپل ذهاب) متشکل از چندین 
کارگاه کوچک و بعضا متوسط وجود دارد که برخی نیز تا 

قبل از زلزله، راکد یا نیمه فعال بوده اند!
۲- وضعیــت جغرافیایــی منطقه بســیار مســتعد 
طرح های گردشــگری اســت کــه البته به مهیاســازی 
زیرســاخت ها نیاز دارنــد. چنین وضعیتی، مــا را ملزم 
می  کــرده که بــا انجام بررســی های دقیق تــر و رعایت 
اجــرای طرح هــای  و  انتخــاب  در  احتیاط هــای لازم 

اشتغال زایی عمل کنیم.
پی نوشت:

۱- به طــور خیلی خلاصه مطالعات امکان ســنجی، 
تحلیلی علمی اســت برای اینکه ببینیــم آیا اجرای یک 
طرح، عملی و امکان پذیر اســت یا نه و بســتگی زیادی 
بــه پیش بینی وجود بازار برای محصول طرح چه کالا یا 
خدمات دارد. هرگاه ظرفیت بازار مناسب تشخیص داده 
شــد، آن گاه ابعاد فنی و سپس ابعاد مالی طرح بررسی 
می شــوند. طبق نظریه نگارنده، ســمن ها در طرح های 
پساســانحه، باید از تحلیل امکان ســنجی پساســانحه 
(Post-Disaster Feasibility Study ) کــه بــر مبنــای 
«اقتصاد اجتماعی» (Social Economy) اســتوار است 
سود جویند؛ زیرا تشکل های مدنی به عنوان بخش سوم 
جامعــه (افزون بر بخش های دولتــی و خصوصی)، با 
تکیه  بر ســرمایه اجتماعی، همواره در زمان بحران های 
طبیعــی و غیرطبیعــی، داوطلبانــه و با ســازوکارهای 
چابــک خود وارد عرصــه کارزار می شــوند و به نحوی 
انسان دوســتانه به حمایت از همنوعان می شــتابند. در 
واقع این اقتصادی به مفهــوم متعارف و با جهت گیری 
سودجویانه نیست. عملکرد اقتصاد اجتماعی ناسودبرانه 
و حمایت  هایش نیز می توانند حتی شــکل آموزش ها و 
مشــاوره های بسیار مفید و حیاتی ای داشته باشند که در 
آنها پولی ردوبدل نمی شــود. برای اطلاع بیشتر به کتاب 
«اولویت اشتغال زایی در کمک رسانی های پس از حادثه» 

نشر صمدیه تهران، ۹۶ رجوع کنید.

شرق: چهار ســال پیش و در چنین روزهایی درســت در شــامگاه ۲۱ آبان ۹۶، زمین لرزه ای غرب ایران و 
بخش هایی از عراق را لرزاند و دقایقی بعد مصیبتی بر ســر صدها هزار نفر از ســاکنان این مناطق آوار شد. 
مــرگ بیش از ۶۲۰ نفر، زخمی شــدن نزدیک به ۱۰ هزار نفر و آوارگی و بی خانمانــی نزدیک به ۷۰ هزار نفر 
تنها بخشــی از آوار و خســارات این بلای طبیعی بود اما زنجیره این مصیب همچنان پاره نشده و آثار سوء 
آن ادامه دارد. این زمین لرزه علاوه  بر خســارات جانی و مالی کم سابقه، به دلایل دیگری هم در یک دهه 
گذشته بحث برانگیز اســت و آن هم حضور و فعالیت انجمن ها و سمن های خیریه است؛ خاطره آن روزها 
که لشــکری سلبریتی و افراد سرشناس با انتشار شماره کارت خود مبالغ میلیاردی برای کمک به زلزله زدگان 
جمع کردند، همچنان در خاطره ها باقی مانده و محل بحث های جامعه شــناختی فراوان هم شــده  است. 
فارغ از این بحث ها، چهار سال پس از این زلزله، شرایط کنونی مردم چگونه است؟ آن  همه برنامه و بودجه 
جمع شــده مردمی و دولتی به کجا رسید و نتیجه آن  همه شعار برای زلزله زدگان چه بوده  است؟ در آستانه 
چهارمین سالگرد این زلزله «محمد ایران منش» مدرس دانشــگاه و کنشگر و پژوهشگر مدیریت مخاطرات 
به موضوع مهمی پرداخته و شرایط اشــتغال در این مناطق را بررسی کرده  است. یادداشت زیر که بخشی 
از نتایج این پژوهش اســت، به دلایلی فراوان، مهم و حائز اهمیت اســت؛ این پژوهشگر با بررسی شرایط 
کنونی و روند میدانی در ابتدا از اهمیت اشــتغال زایی پس از چنین حوادثی می گوید و در ادامه با بررســی 
شــرایط کنونی این مناطق به تحلیل کارنامه ســمن ها و نهادهای دولتی می پردازد. فارغ از این نگاه کوتاه، 
این یادداشــت از زاویه ای کمتر  پرداخته شده به یک بحران فراموش شــده می پردازد و همین اهمیت این 

مقاله را بیشتر می کند.


